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Öz 

 

Bibliyometri ve Atıf İndeksleri Çalışma Grubu olarak yaptığımız bu ilk çalışmada Web of Science’ta 

indekslenmeye başlayan “Proquest Dissertations & Theses” incelenmiştir. Çalışmanın sonunda Proquest 

Dissertations & Theses içerisinde indeksli Türkiye adresli tezlere de yer verilmiş ve bu tezlerin analizi 

yapılmıştır. Yapılan analizlerde çok faydalı özellikler tespit edilmiştir. Eksik yanlar da yine çalışma 

kapsamında belirtilmiştir.  

Giriş 

 

Web of Science platformunda 2023 yılında Proquest Dissertations & Theses Citation Indexes diye yeni bir 

indeks oluşturuldu. Bu indeks sayesinde artık yüksek lisans ve doktora tezlerinin de atıf değerlerinin 

görünümü ve bununla birlikte bibliyometrik analizi mümkün olabilecek. Proquest Dissertations & Theses, 

EKUAL’in yaptığı ulusal lisans anlaşması üzerinden bütün üniversitelerin kullanımına açık olduğundan ve 

bütün kurumları ilgilendirdiğinden Bibliyometri ve Atıf İndeksleri Çalışma grubu olarak ilk elden bu indeksi 

incelemeye karar verdik. 

Proquest Dissertations & Theses Citation Indexes 

Web of Science platformu üzerinde bu kaynakla ilgili aşağıdaki bilgiler yer almaktadır: 

ProQuest™ Dissertations & Theses Citation Index (1637’den günümüze) 

Binlerce üniversiteden 5 milyondan fazla kayıt ve 3 milyon tam metin çalışma sunan, dünyanın dört bir 

yanından multidisipliner tezlerin en kapsamlı koleksiyonudur. Doktora ve yüksek lisans tezleri çok 

zengin bir akademik birikime sahiptir; ancak çoğu yayınlanmadığı için genellikle göz ardı edilir. Yeni 

fikirleri ve yenilikleri daha fazla güven ve verimlilikle ortaya çıkarır. 

Yukarıdaki bilgilere ilave yapmak gerekirse “1637’den” ifadesi doğru olmakla birlikte yapılan taramada 

aşağıda da görüleceği üzere 1606 yılına ait bir teze de ulaşılıyor.  

 

 

Açıklamada geçen “Doktora ve yüksek lisans tezleri çok zengin bir akademik birikime sahiptir; ancak çoğu 

yayınlanmadığı için genellikle göz ardı edilir.” ifadesi çok önemlidir. Şöyle ki; özellikle pek çok doktora tezi, 



yazarı tarafından, şayet istenir ve üzerinde çalışılırsa kitaba dönüştürülebilir ve basılabilir. Bu şekilde 

değerlendirildiğinde ve yine yukarıda aktarılan açıklamada da bahsedildiği üzere 3 milyon tam metin 

çalışmayı 3 milyon akademik e-kitap gibi de değerlendirmek mümkün olabilir. Bu 3 milyon kaynağın marc 

kayıtlarının kütüphane/bilgi merkezi kataloglarına aktarıldığında her kütüphane/bilgi merkezinin 

koleksiyonuna bir anda 3 milyon e-kitabın ilave edildiği düşünülebilir. 

Bu dolaylı bilgiyi paylaştıktan sonra bibliyometrik analiz çalışmasına başlayabiliriz. 

Yapılacak olan analiz çalışması, doğası gereği (buradaki tezler basılmadığı için “publisher” bilgisinin 

olmaması ya da hepsi tek yazarlı olmak zorunda olduğu için “Group authors” bilgilerinin olmaması gibi) 

Web of Science’ın Core Collection’ındaki olanakların tamamını içermediğinden, söz konusu analizler 

sadece aşağıdaki başlıklarda yapılabilir: 

Yıla göre 

Tez türüne göre 

Konu başlıklarına göre 

Kuruma göre 

Ülkeye göre 

Dile göre 

Araştırma alanına göre  

 

Öncelikle yukarıdaki bilgilerin doğruluğunu ispat etmekle başlayalım. 1637 yılından günümüze olan 

kaynakları içerdiği bilgisini taradığımızda, başta belirttiğimiz 1606 yılına ait tezi saymazsak aşağıdaki gibi 

bir görüntüyle karşılaşıyoruz. O yıllara ait bir tezin kaynakçasının sıfır oluşu, pek de gerçeği yansıtmıyor. 

Nitekim o yıllara ait birçok yayında “References” bilgisinin sıfır olduğu görülmektedir. Bu durum kafalarda 

soru işareti bırakmıştır. Bu soru işaretini ise başka bir örnekle yanıt arayarak kafamızdan sildik. Bilkent 

Üniversitesi’nden çıkmış “Modernism in Turkish Poetry” adlı tezin “references” bilgisi sıfır olarak 

görülürken, tezin tam metnine gidip baktığımızda Kaynakça listesinde onlarca yayının var olduğu tespit 

edilmiştir. Bu nedenle “references” bilgisinin sıfır olarak yazılması, son kullanıcıyı yanıltmaktadır.  Yine yıla 

göre listele bölümünde bir şey daha dikkatimizi çekiyor. Bilindiği üzere dergilerde “advanced issue” 

mantığıyla herhangi bir dergi, yoğunluğundan dolayı bir iki yıl sonrakilere dair sayıları şimdiden 

yayınlayabiliyor; ancak aynı durumun tezler için neden gerekli olduğu bilgisi pek de anlamlı değildir. 

Kontrol etmeden önce şu soru, akıllara gelmiştir. 2025 yılına ait bir tez olabilir mi? Bu sorunun yanıtını 

bulmak için 2025 yılına ait görülen 26 tezden birini incelediğimizde onay yılının 2023 olduğu 

görülmektedir. Dolayısıyla neden 2025 yılına aitmiş gibi göründüğü konusunda bir soru işareti daha 

beynimizde yer edinmiştir. 

 



24.06.2024 tarihinde yapılan tarama sonucunda 1637’den günümüze 5 milyon 936 bin 811 adet tez 

içerildiği görülmektedir. Bu sayının 4 milyon 625 bin 212’si doktora tezi, 1 milyon 142 bin 535’i ise yüksek 

lisans tezidir. Ülkece bu kaynaklara ulusal lisans anlaşması kapsamında eriştiğimiz için bu platform 

üzerinden de tam metin erişim olduğu bilgisi verilseymiş iyi olurmuş; ancak tam metin verme kaygısı 

gütmeyen Web of Science için doğru bir karar olduğu da görülmektedir. Burada şunun da altını çizmekte 

fayda görüyoruz. Çıkan bütün sonuçlarda doktora ve master tezlerini seçip “exclude” dediğimizde yine de 

karşımıza 169 bin civarında bu iki tez türü hariç yayınlara denk geldik. Bu yayınların bazılarına baktığımızda 

“Degree Name” kısmında B.A. yani lisans tezi yer alıyor. Bununla birlikte “PhD (Doctoral)” değil de sadece 

“PhD” yazan kaynaklar geliyor. Bununla ilgili hem olumlu hem de olumsuz olarak iki şey söylenebilir. 

Olumlu açıdan baktığımızda lisans tezlerine de ulaşabiliyoruz. Olumsuz olarak düşünecek olursak da 

sistemde görülmesi gereken doktora tezlerinin “Degree Name” kısmında yanlış ya da eksik ifadeden dolayı 

söz konusu kaynaklara erişemiyoruz. Bir tanesini örnek olarak aşağıda görebilirsiniz. İlgili tez, tezin 

üretildiği Harvard Üniversitesi’ne bakıldığında lisans tezi olarak geçmektedir. Bir diğer ilginç durum ise 

şudur ki; bu tez Web of Science altındaki indekste görünmesine rağmen, Proquest’in kendi tez 

veritabanında görülmemektedir. “Degree Name” kısmında doğru olarak ifade edilmeyip de karşımıza çıkan 

169 bin kaynağı analiz etmek de ayrı bir çalışmanın konusudur. 

 

 

Söz konusu indeksin analizini yaparken ilk gözümüze çarpan şey, yıllara göre üretilen tezlerin durumu. İlk 

defa 1950 yılında 10.000’ler seviyesine çıkmış, 1971’de 50 binler seviyesine yükselmiş, 2002 yılında 100 

binler seviyesine ilerlemiş, 2010 ve 2011 yıllarında 200 binler seviyesine çıkmış, 2011 yılında 216 bin 198 

sayısını görmesine rağmen 2012 yılında keskin bir düşüşle 140 binler seviyesine gerilemiştir. 2018’de 150 

binler seviyesine çıksa da 2023 yılında 92 binler seviyesine gerilemiş. Yıllar itibariyle yaşanan bu keskin 

düşüşlerin nedeni hakkında yorum yapmak pek kolay olmasa gerek; çünkü bu kaynak, dünyada üretilen 

bütün tezleri kapsamadığı için sadece içerdiği yayınlar olarak değerlendirilebilir. Bunun için söz konusu 

kaynağın yayın politikası gereği tez kayıtlarını edindiği kurum sayısında bir düşüş yaşanmışsa, 2023 

yılındaki bu gerileme anlaşılabilir ya da kurum olarak herhangi bir değişiklik yoktur da, tez yapım süreci 

gerilemiştir ki bu daha vahim bir tablodur. 

Tezlerin konularına bakıldığında ise dünya genelinde “Sosyal Bilimler” başlığı açık ara öndedir. 1 milyon 

428 bin 372 adet sosyal bilim konulu tez indekslenmiştir. Bu tezlerin de ağırlığı doktora tezi yönündedir. 1 

milyon 239 bin 343 tanesi doktora, gerisi ise yüksek lisans tezidir. Sosyal bilimlerle birlikte ilk 15 konu 

başlığına bakıldığında aşağıdaki tablo ile karşılaşılmıştır: 



 

Konu başlıklarına dönemsel olarak bakıldığında ise ağırlıklı olarak Sosyal bilimleri görmemize rağmen 

aşağıda da görüldüğü üzere (2022-2024 yılları arası) ilk sırada bilgisayar bilimleri yer almakla birlikte 

hepimizin yakından takip ettiği yapay zeka başlığı ise beşinci sırada yer almaktadır. Bu tarihlere kadar başat 

rol oynayan sosyal bilimler konusu, çok daha gerilere düşerek sadece 196 tez üretebilmiştir. 

 

Konu başlığı içinde kendi alanımızla ilgili bir tarama yapıldığında Web of Science’ın Core Collection’unda 

bile olmayacak kadar çeşitli alt konu başlıklarıyla karşılaşılmıştır. Aynı tarama Core Collection’da yapılsa 



sadece “Information Science Library Science” başlığı çıkacakken Dissertations kısmında aşağıdaki başlıklar 

gelmektedir. 

 

Ana başlık olarak “Library Science”ın altında daha başka hangi konuların olduğunu bulmak için ise bu kez 

de “Research Areas” kısmından tarama yapmak gerekecektir. Örneğin bu alanda tarama yapıldığında tek 

bir başlık gelmektedir.  

 

   

Bu başlığı seçip “refine” yaptıktan sonra yeniden konu başlıklarına baktığımızda hepsi gelmektedir. 

 

 

Bu bilgi ışığında 53.092 tezin doğrudan bilgi ve belge yönetimi alanıyla ilgili olduğunu görüyoruz ve bu da 

bize başka bir kapıyı daha aralıyor. Bilgi ve belge yönetimi özelinde bakıldığında sadece bizim alanımıza 

özel bir tez indeksi yaratılmış olunmaktadır. Aşağıda kırmızı ile belirtilen arama kutucuğunda herhangi bir 

tarama yaptığınızda sadece BBY alanıyla ilgili tezlerle karşılaşılacaktır. Bu tür bir tarama, sadece BBY alanı 

için değil bütün alanlar için de yapılacağından her bir disipline özel, konu indeksleri oluşturmak da pek ala 

mümkündür. Bu bilginin her üniversite kütüphanecisi tarafından, kendi kurumlarındaki araştırmacılara 

aktarılmasında fayda vardır. 

 



 

Tezlerin üretildiği kurumlar da çok şaşırtıcı gelmemiştir. Üretim sayısı bakımından ilk sırada ABD’den bir 

kurum, ikinci sırada Kanada’dan ve üçüncü sırada ise İngiltere’den bir kurum yer almaktadır. Listeye 

bakıldığında ise ABD dışında kalan kurum adlarının yanında ülkelerinin de adları yer almaktadır. Böylece 

ABD’nin hegomanyası bu listede de göze çarpmaktadır! 

 

Gelelim ülkelere. Ülke sıralamasına bakıldığında yukarıdaki sıralamanın benzerini aşağıdaki listede de 

görmek mümkündür. En çok tezi indekslenen ülkeler ABD, İngiltere ve Kanada’dır; ama hemen arkasından 

Çin gelmektedir. Türkiye’den de bazı üniversitelerin tezleri girilmeye başlamıştır ve gözle görülür bir sayıya 

da ulaşıldığı dikkatlerden kaçmamaktadır. Nitekim listenin 8. sırasında Türkiye yer almaktadır. 



 

Raporun sonlarına doğru Türkiye’deki duruma da ayrıntılı bir şekilde bakmak gerekecek. 

Sonlara doğru yaklaştığımızda ise indekslenen tezlerin dil seçeneğinin çok geniş bir yelpazede olduğunu 

görüyoruz. İlk 15 tanesine bakıldığında İngilizce açık ara önde yer alırken, hemen arkasında Çincenin olması 

da şaşırtıcı gelmemektedir. Bu listede Türkçeyi de altıncı sırada görmekteyiz. 

 



Tezlere genel olarak bakıldığında, bu platform üzerinde yeni yer almasına rağmen atıf alan tezleri de 

görmek mümkündür. En çok atıf, Harvard Üniversitesi’nde yazılan “The Evolutionary and Cognitive Basis 

of the Perception and Production of Dance” başlıklı doktora tezine aittir. 34 tane atıf almıştır. Atıfların 

yapıldığı kaynakların çoğu da dergilerden gelmiştir: 

 

En az 1 atıf da olsa toplamda 1752 adet doktora tezine, 275 adet yüksek lisans tezine atıfta bulunulmuştur. 

Görünürlük arttıkça tezlerin de atıf alması artacaktır. Bu nedenle Proquest platformundaki tezlerin Web 

of Science altında indekslenmesi, görünürlük açısından son derece doğru bir karardır.   

Aşağıda görüldüğü üzere bazı kaynakların tam metin erişimleri var görülmesine rağmen, asıl web 

sayfasında erişim sıkıntısı yaşanmaktadır. 

 

 

Sonuçların çıktı alınması konusunda da bir şey söylemek gerekir. Normalde WoS Core Collection kısmında 

en fazla 1000 kaydı excele atabiliyorken ve bu sayı çok az iken Dissertation kısmında bu sayı daha da 

gerilemiş, 100’e düşmüştür. 

Çıkan sonuçlar “cited” bilgisine olduğu gibi, “References” bilgisine göre de sort edilseydi, doktora 

tezlerinde mi yoksa yüksek lisans tezlerinde mi daha çok kaynak kullanıldığını görebilirdik.  

 



Türkiye’de durum 

Yukarıda da bahsettiğimiz üzere, bu indeks üzerinden bakıldığında Türkiye’deki durum nedir? Şimdi de 

onu inceleyelim:  

Türkiye’den bu indekse eklenen tez sayısı 86 bin 310’dir. Genel durumun tersine, ülkemizde eklenen tez 

türlerinde yüksek lisans tezleri (67.572 adet), doktora tezlerine (18.738) göre çok daha fazladır. 

Listedeki sayı az olduğu için tamamını çalışmanın içine almak kolaylaşıyor. Aşağıdaki tabloya göre 39 

kurumun tezleri yayınlanmaktadır. En çok tez indekslenen kurum olarak Marmara Üniversitesi’ni 

görüyoruz. İkinci sırada Dokuz Eylül Üniversitesi ve hemen arkasından Bursa Uludağ Üniversitesi, tezlerini 

bu platformda en çok indeksleten kurumların başında gelmişler. Bu tabloya bakıldığında yukarıda 

bahsedilen ABD dışındaki ülkelerin kurum adlarının yanında ülke adı yazması geleneği hepsi için 

uygulanmamıştır.   

 

Türkiye’deki araştırmacıların en çok çalıştığı konuların başında ise aşağıdaki başlıklar gelmektedir: 

 



Her ne kadar bütün üniversitelerimizi kapsamasa da makale olarak en çok yayını “Tıp” alanında yapmamıza 

rağmen tez konusunda en çok “Orta Doğu Çalışmaları” üzerine yaptığımız görülmektedir. 

Yapılan tezlerin büyük çoğunluğu Türkçe (70.835) olmasına rağmen, azımsanmayacak derecede de 

yabancı dillerde tezler yazılmıştır: 

 

Türkiye menşeeli tezlerin atıf durumuna baktığımızda ise henüz sadece 2 tane tezimiz (biri yüksek lisans 

diğeri doktora tezi) birer tane atıf almış görünüyorlar. 

 

 

Sonuç 

Genellikle araştırmacılar, atıflarını makalelerden yapmaktadırlar; ama bilimsel bilginin sadece makalelerde 

yer almadığını hepimiz biliyoruz. Öyle anlaşılıyor ki, diğerlerine oranla çok daha erişimi kolay olduğu için 

bilim insanları atıf verirken makaleleri ön planda tutuyorlar. Proquest’in “Dissertations & Theses” kaynağı 

da artık WoS platformu altında indekslendiği için erişimi çok daha kolay olacak, kullanımı artacak ve 

dolayısıyla tezlerin alacağı atıf sayısı da yükselecektir. Atıf sayılarının artması, bu platformda yer alacak 

olan kurum sayısını ve dolayısıyla erişilebilir tez sayısını artıracaktır. WoS’ta indekslenmesi, çok yeni olduğu 

için bu farkındalığı yaratmak adına Bibliyometri ve Atıf İndeksleri Çalışma Grubu olarak böyle bir çalışmayı 

yapmak istedik. Çalışma süresince bulduğumuz veriler ve yaptığımız analizler doğru bir karar verdiğimizi 

de göstermiş oldu. Tez indeksinin artılarını masaya yatırarak ne gibi faydaları olduğunu tespit ettik. Öte 

yandan ilgili firma, çalışmamızda geçen eksik yanları bir geribildirim olarak kabul edip gerekli 



güncellemeleri ve iyileştirmeleri yaparsa hem ürün kalitesinin artması sağlanmış olacak hem de biz son 

kullanıcılar, bu kaynaktan daha verimli bir şekilde yararlanmış olacağız. 

Bibliyometri ve Atıf İndeksleri Çalışma Grubu olarak heyecanımız çok yüksektir. Bundan sonraki 

çalışmalarda bu tür analizler yapmaya gayret edip, bibliyometri konusuna katkı vermeye devam edeceğiz. 


